CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº          , DE 2011.
(Do Sr. PEPE VARGAS)

Solicita informações ao Sr. Ministro do
Trabalho e Emprego sobre o Parecer n.º
085/78 - MT/SSMT.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º, da

Constituição Federal, e na forma dos arts. 115 e 116, do Regimento Interno, que,

ouvida a Mesa, seja solicitado ao Excelentíssimo Senhor Carlos Roberto Lupi,

Ministro do Trabalho e Emprego, o fornecimento de uma Cópia do Parecer n.º

085/78 - MT/SSMT, do Ministério do Trabalho e Emprego

Justifica-se a necessidade do documento por tratar-se de

matéria que “supostamente“ dispõe sobre a contagem especial de tempo de

serviço para os trabalhadores das tecelagens, cuja legislação necessita de

atualização e aperfeiçoamento, objeto de estudo deste mandato e da qual não

obtivemos o inteiro teor apesar do pedido oficializado pela Coordenação de

Relacionamento, Pesquisa e Informação, do Centro de Documentação e

Informação desta Casa cujas tentativas foram envidadas no MTE junto ao Setor

de Legislação e a Secretaria de Inspeção do Trabalho, antiga SSMT do

Ministério do Trabalho.

Sala das Sessões, em 18 de março de 2011.

PEPE VARGAS
Deputado Federal - PT/RS